Coepi postremum ei consulere, ut nuptias differret ad tempus aliquod longius, dum conditioni suae melius et certius providere possemus, et ad te ea de re scriberemus. Dixit se ex Gandavo post sponsalia contracta divertisse ad decanum Brugesem,<sup>10</sup> qui nuper non vulgarem mecum contraxit amicitiam et eum aliosque suos iam invitasse ad nuptias ad sextum diem Augusti futuri. Ego audiens eum remque suam

---

58 quin] *O add. sup. l.* 62 ponis] *O corr. ex prius* 64 perfectam] *O corr. ex profectam*

---

<sup>10</sup> Mark Lauwerijns or Marcus Laurinus of Bruges (1488–1540) was brother of Pieter Lauwerijns, and known as a Dean of St. Donatian’s in Bruges and a humanist, see IJSEWIJN 1986a.

hoc modo praecipitasse, “Age”, inquit, “fac, ut vis perage tuas, ut coepisti nuptias. Vereor tamen, ne aliquando facti tui te poeniteat.” Habes Levini negotium, doleo eum tam subito incidisse in casses. Virgo honestis, ut audio, nata est parentibus, modestis et laudatis, ut visa est, moribus, laboriosa et otio minime assueta, sed dos 75 illius tenuis. Ad se virumque mediocris fortunae alendum modico post tempore contingere fortasse potuisset, ut sub nomine reginae apud me existens laetioris ipse consequi potuisset fortunae virginem. Si igitur bene aut male ipsius successerit connubium, insaniae illius et imprudentiae tribue ac nemini alteri.

[3.] De rebus nunc tuis accipe, mi Erasme Doctissime mihique Carissime, breviter. Ego tui nominis et quietis studiosissimus scripsi ad te antea de reditu atque ex animo cupiens tuo commodo et quieti consulere te admonueram, ut mihi significares, an haberes animum redeundi, ut scirem apud reginam meam agere de tuo statu et quiete futura. Tu fortasse diffusus mihi ambigue binis tuis litteris ad me rescripsisti, quibus utrisque tuas rationes et valetudinis incommoda enumerans nihil certi praefinisti. Videris et velle et nolle reverti. Inter alias causas te iam propter aetatem impatientem esse laboris aulici. Putasne me omnem tuam conditionem ante non praecogitasse, quam proximas ad te darem meas litteras? Sylvagii<sup>11</sup> exemplum te non moveat. Si redieris, a nemine cogaris, nisi tua sponte id facere velis, ad subeundam aulicam servitutem. Sive hic ubi regina est, sive alibi malis, licebit tibi deligere locum ad 90 habitandum, meo tamen iudicio hic apud reginam locus est tibi futurus multas ob causas commodior, et dare operam, ut nunc istic facis, litteris remque Christianam tuis curare augereque vigiliis, interea tuam habiturus esses in patria pensionem, sub nomine reginali in quiete, in otio, dumque tibi placeret aut reginae esset voluntas, eam inviseres a nemine alio, quam ab ea penderes. Verum times, monachos ne tibi 95 maledicant et obloquantur. Id nunquam ubicumque sis, dum spiritum trahes, vitare potes maxime multis a te iure editis scriptis in falsos monachos. Quis enim aliorum maledicentiam mortalis effugere potest Christo etiam talia in carne ad mortem usque passo? Quare ut non ego solus te vocarem, dominus Panormitanus<sup>12</sup> etiam ad te scribit. Ei postquam nihil certi a te habere potui responsi, litteras tuas ad me datas 100 ostendi, fac igitur resolve tuum animum et significa nobis, an reverti velis.

[4.] Habebis hic non modo vinum Burgundiacum, cuius te usus istic detinet, sed omnia alia vina, quibus antea es usus et tuam nutrivisti olim aetatem. Habebis etiam aliquando Hungaricum, non peius neque insuavius Burgundiaco,<sup>13</sup> quod ex Hungaria reginae huc navi allatum est, et si pax in mea Hungaria secuta fuerit, afferetur annuatim. Si quippiam in venditione domus istic tuae amiseris, solatium, quod habiturus es 105

---

72 hoc] *O corr.* ex hic 76 Ad...contingere] *O mut.* ex Modico post tempore ad se virumque mediocris fortunae alendum contrahere 90 ad] *O add. sup. l.* 96 vitare] *O del.* ex vitare non 102 Burgundiacum] *O mut.* ex Hungaricum

---

<sup>11</sup> Jean Le Sauvage. | <sup>12</sup> Jean Carondelet. | <sup>13</sup> See Ep. 223. Cap. 1.

in solo patrio cum tuis, aliaque tua et tuae regionis commoda et nos amici, qui sumus tui, id cum foenore recompensabimus.

110 Scribe igitur certi aliquid. Ego quicquid in me erit, faciam, ut tu ipse iudicare possis boni amici officium in tuam rem me ex animo praestitisse. Nam quoad dubiae fueris voluntatis et non te nobis aperueris, nec honestum est, nec licet ad aliquid de te agendum me reginam hortari. Non usque adeo caesar demessuit segetem, quin et reginae suam messem reliquerit. Ex qua bonis viris subvenire posset.

115 Non episcopus solum Culmensis,<sup>14</sup> sed ego quoque plurimum succensueram Dano meo propter epistolam tuam circumlatam; sed id fecit suo more, veniam itaque meretur. Ego utor eo in rudimentis solis Graecae grammatices, ad cetera parcius. Est enim a puero in illis versatus in ludis litterariis. Tu si vis ad te ornandum et nomen tuum efferendum eius uti opera, scribe ad eum, et utere eo τῷ ἐγκωμιάστῃ<sup>15</sup> laudatissimo viro. Gerardum<sup>16</sup> medicum libenter vidi, curavi, ut haberet responsum a regina  
120 non omnino ei ingratum. Reginae in te favorem, ut petis, pergam alere.

Hanc verbosiozem inconditamque historiam potius quam epistolam, libertatemque scribendi ex pectore sincero apertoque profectam boni consule, quam nisi viceris tuis prolixioribus, scribam deinceps longiores, ut taedium tibi eas lecturo afferam. Vale meque ama.

125 Bruxellae 26. Iulii anno 1532.

## 244

Miklós Oláh to Paulus comes  
Brussels, 28 July 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 243–244.

*Published:* IPOLYI 1875, 229–230.

*1. Two days ago he received a letter from which he found out that the Turks have reached Osijek, from where Buda is only 25 miles away, and they could reach Vienna around 8-10 August, which they want to besiege, and if the Emperor cannot stop them, they will also enter the depths of Germany. 2. From another place he has received the news that from among the Transylvanian towns only Sibiu has remained on King Ferdinand I's side. Gerendi and many other noblemen are locked inside Sibiu's walls. Now the Doge of Venice is encouraging them to surrender to King John I. King Ferdinand I cannot protect them, but he should at least defend those who are closer to Austria.*

---

109 faciam] *O add. sup. l.* 112 reginam] *O add. sub l.* 114 plurimum] *O mut. ex non parum* 120 ei] *O add. sup. l.*

---

<sup>14</sup> Jan Dantyszek, see VOCHT 1961, 111. | <sup>15</sup> '[use his] laudatory [services]'. | <sup>16</sup> Gerardus Henricus Amsterdamensis, see Ep. 223. Note 8.

Ad Paulum comitem.<sup>1</sup>

[1.] Cupis fortasse scire, quae nova huc ex Hungaria afferantur. Scias nos ex litteris hoc biduo ad nos allatis intellexisse Turcarum tyrannum ante vigesimum huius mensis diem in Ezzek,<sup>2</sup> quod oppidum est ad ulteriorem Dravi<sup>3</sup> ripam situm, pervenisse. Ex quo oppido distante, ut recordari possum, a Buda viginti quinque 5 milliariibus<sup>4</sup> iam Budam facile applicuit, ut autem ego eius progressum ratiocinor, quantumcunque lento progrediatur gradu, Wiennam octavo aut decimo Augusti futuri die sine labore constitui poterit, est autem eius animi, ut omnes et exploratores et litterae et illius venientes partibus referunt, ut Wiennam obsidens tentet prima et altera irruptione, si ea potiri possit. Quod si minus successerit audieritque caesarem 10 nostrum contra eum progressurum. Statim ei cum suis omnibus occurrat, et cum eo manus conserat. Si caesarem nostrum viderit pugnam detracturum, ascendat tamen ille ad Germaniae viscera altius, quo fieri possit, et interea per praecursores suos omnia circum loca igne ferroque depopuletur, hanc et scribunt et dicunt eius esse 15 voluntatem.

[2.] Ex parte alia unica sola civitas Transilvania Cibinium<sup>5</sup> adhuc regis nostri Ferdinandi mandatis parebat. In ea fuerunt inclusi iam ab duobus annis Nicolaus Gerhendi<sup>6</sup> meus maxime familiaris et nonnulli illius provinciae nobiles; hos Andreas Gritthi<sup>7</sup> sollicitare nunc dicitur, sicuti ex litteris Gerhendi ad regem missis cognovi, ut civitatem ei vel Ioanni regi traderent. Nihil eis, si hic facerent, mali perpessus. 20 Quod si facere mallent, paulo post tempore eos velint nolint deventuros in potestatem Gritthi. Nam Turcarum caesar totam esse propediem non modo Hungariam, sed etiam Germaniae partem maiorem occupaturus Cibiniensesque non possent diu durare sub rege Ferdinando. Caesar enim Carolus iam pridem abisset ex Germania. Rex vero Ferdinandus non modo non posset eos defendere aut eis praesidia, quibus tuti 25 esse possent, mittere, sed id saltem, quam maxime curaret, ut impositis certis praesidiis ad finitimas Austriae civitates eas contra Turcum, quod tum difficulter efficeret, posset conservare. Haec sunt, quae habui, si certiora habes, fac me certiorum. Vale.